Moção de Aplausos

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS nº ______/2022

Moção de Aplausos em Homenagem a
Dra. TALITA BRUNES FEITOSA,
Fisioterapeuta, pela realização do I
Seminário Multidisciplinar de
Conscientização e Prevenção do Câncer
de Cabeça e Pescoço, no Estado do
Tocantins.
A moção deve ser entregue no endereço
abaixo especificado.1

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, propor a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Dra. TALITA BRUNES FEITOSA,

congratulando-a e parabenizando-a pela realização do I Seminário

Multidisciplinar de Conscientização e Prevenção do Câncer de Cabeça e

Pescoço no Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Possui graduação em Fisioterapia pelo Centro Universitário Luterano

de Palmas (2007), Especialização em Fisioterapia Traumato Ortopédica e

Esportiva pelo IEES - TO (2010), Pós Graduação em Acupuntura (Latu Senso)

pela Faculdade Nova Iguaçu (2007), Pós graduanda em Movimento Humano e

Propulsão / BH (2019). Fisioterapeuta do Hospital Geral de Palmas

(2013/2020) Serviço de Anomalia crânio Facial e Serviço de Cabeça e pescoço

- Ambulatório de Especialidades HGP. Fisioterapeuta da equipe Interporto

Futebol Clube Masculino Adulto e categoria de base (2012/2014).

1 IOP - Qd. 602 Sul, Av. NS 2, 2 - Plano Diretor Sul, Palmas - TO, 77016-002

Fisioterapeuta da Equipe Palmas Futebol e Regatas Masculino
Adulto e categoria de base (2015/2020). Atuação em consultório com
atendimento em Traumato Ortopedia e Esportiva (reabilitação e performance).

Tem experiência na organização de simpósios e cursos,
ministrando palestras e cursos na área ortopédica, cabeça e pescoço e
reabilitação em dor orofacial, docência de nível superior em Fisioterapia e
Terapia Ocupacional, com ênfase em Fisioterapia em oncologia na IESC/FAG
Guaraí - Tocantins (2018/2020)

Nosso reconhecimento ao trabalho da Dra. Talita, além de
participar do I Seminário Multidisciplinar de Conscientização e Prevenção do
Câncer de Cabeça e Pescoço no Estado do Tocantins vem divulgando para a
população a campanha Julho Verde, que já está na sua 5ª edição. Com o seu
trabalho está sendo levado informações sobre doenças em cabeça e pescoço e
orientações sobre prevenção, diagnóstico precoce e tratamentos. Com o
diagnóstico precoce da doença e o encaminhamento dos pacientes aos
serviços de tratamento em tempo oportuno, evita assim, desfechos
desfavoráveis e salva muitas vidas.

O Instituto Nacional de Câncer (INCA) aponta que o câncer de
boca, laringe e áreas relacionadas é hoje o segundo mais frequente entre os
homens e o quinto mais comum entre as mulheres. Segundo estimativas são
cerca de 41 mil novos casos anualmente constatados de câncer de cabeça e
pescoço.

A atuação de Vossa Senhoria deve ser exemplo para seus pares,
pela forma tão honrosa que desempenha suas funções.

E é esse exemplo que queremos trilhar a cada novo dia, que deve
nos inspirar como inspira este momento especial em que presto esta
homenagem pela divulgação campanha “Julho Verde”, de Prevenção
do Câncer de Cabeça e Pescoço, à DRA. TALITA BRUNES FEITOSA, que
contribui a favor da saúde tocantinense, com seus atributos diferenciados, além
de uma força laboral e responsabilidade social no desempenho de suas
funções.

Sala das Sessões, aos 20 dias do mês de junho de 2022.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual